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Financiación del Tesoro Público en 2020

Cierre 2019 Cierre 2020
Previsiones 

Estrategia 2020

Emisión Neta

Emisión Bruta

Medio y Largo plazo

Emisión Bruta1

Amortizaciones

Emisión Neta

Letras del Tesoro

Emisión Bruta

Amortizaciones

Emisión Neta

Datos en millones de euros
1

19.960

192.814

114.000

91.933

22.067

78.814

80.921

-2.107

32.500

196.504

117.469

84.969

32.500

79.035

79.035

-

109.922

277.059

183.468

84.969

98.500

93.591

82.168

11.423

1 En 2020 incluye un préstamo del Banco Europeo de Inversiones (BEI) por importe de 400 millones de euros y 9.979 millones de euros del 
fondo SURE.



Evolución reciente de los Programas de Financiación del Tesoro

Datos en miles de millones de euros

2



Principales estadísticas
Coste	medio	de	la	deuda	

(en porcentaje)

Vida	media	de	la	Deuda	del	Estado	en	circulación
(en años)

3

Vida	media	de	los	Bonos	y	Obligaciones	en	la	emisión
(en años)



Tendencias recientes en la base inversora

Tenencias	de	Letras	y	de	ByO del	Estado
(en	porcentaje)

Tenencias	de	Letras	y	de	ByO del	Estado
(en	porcentaje)

Fuente:	Banco	de	España Fuente:	Banco	de	España

4

45.1%

26.5%

28.4%
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Programa de Financiación del Tesoro Público en 2021

Datos en millones de euros 5

109.922

277.059

183.468

84.969

98.500

93.591

82.168

11.423

9.979

9.979

Emisión Neta

Emisión Bruta

Emisión Bruta

Amortizaciones

Emisión Neta

Emisión Bruta

Amortizaciones

Emisión Neta

Medio y Largo plazo

Letras del Tesoro

Fondo SURE

Fondo SURE

Cierre 2020
Variación 
interanual

Previsiones 
Estrategia 2021

100.000

289.138

184.380

94.380

90.000

104.758

94.758

10.000

11.325

11.325

9%

4,4%

0,5%

11,1%

8,6%

11,9%

15,3%

12,5%

13,5%

13,5%



Sostenibilidad de la Deuda

6

Carga	financiera	de	las	Administraciones	Públicas	en	
términos	de	contabilidad	nacional

(en	porcentaje	del	PIB	y	en	miles	de	millones	de	euros)

Ratio	de	deuda	de	las	Administraciones	Públicas	
(en	porcentaje	del	PIB)

Carga	financiera	del	Estado
(en	porcentaje	del	PIB	y	en	miles	de	millones	de	euros)

Fuente:	Instituto	Nacional	de	Estadística	e	Intervención	General	de	la	
Administración	del	Estado

Fuente:	Secretaría	General	del	Tesoro	y	Financiación	Internacional

Fuente:	Banco	de	España	y	Ministerio	de	Asuntos	Económicos	y	Transformación	Digital



Bono Verde
 España apoya las distintas iniciativas internacionales en la lucha contra el cambio climático:
• Naciones Unidas: Acuerdo de Paris 2015, Objetivos de Desarrollo Sostenible
• Unión Europea: Marco sobre Clima y Energía 2030, EU Green Deal
 El Gobierno de España presentó en febrero 2020 un ambicioso paquete de medidas:
• Plan Nacional Integrado de Energía y Clima (PNIEC) 2021-2030
• Proyecto de Ley de Cambio Climático y Transición Energética
• Estrategia de Transición Justa
 Impacto económico:
• Inversiones totales por más de 240.000 millones en la próxima década
• Inversiones públicas por más de 50.000 millones, en parte financiadas con bonos verdes.

Principales Características

VencimientoSegunda mitad de 2021 Posiblemente 20 años

Obligación del Estado benchmark, 
líquida, homologable al resto de la curva Mejores estándares UE

Objetivo: 
descarbonización de 
la economía para 

2050
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FormatoCaracterísticas

Fecha



Agradecimiento a los Creadores de Mercado más activos en 2020

Mercado	de	Bonos	y	Obligaciones	del	Estado Mercado	de	Letras	del	Tesoro

1

2

3

4

5

1

2

3

4

5
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Gracias por su atención

Para	más información:
Teléfono: 34 91 209 95 29/30/31/32

Fax: 34 91 209 97 10
Reuters: TESORO
Bloomberg: TESO

Internet: www.tesoro.es
Para	más información sobre desarrollos recientes:

www.thespanisheconomy.com
Para	ser incluido en nuestra lista de	distribución:

secdeu@economia.gob.es


